ACA, C, reg. 1951, f. 13v.

259

[1394], març, 1

El duc Martí informa Luchino Scarampi que Pere Maresma, que envià al rei i al papa, necessita diners per algunes provisions que ha de demanar al papa, per la qual cosa li demana que li presti fins a 1.000 fl. de Florència.

ASP, Reale Canc., 23, f. 24r-v.

260

1394, març, 3. València

El rei Joan als consellers de Càller: els justifica la seva mancada expedició a Sardenya; causes: 1) rebel·lió de Sicília per la qual el seu germà no li podrà donar les deu galeres i els cinc-cents bacinets que li havia oferts, i 2) que, per instigació dels comtes de Foix i de França i Avinyó, Bernat d'Armanyac i Pere de Creó [Pierre de Craon] pensaven entrar a Catalunya tan bon punt ell hagués marxat. És per aquesta última raó, sobretot, que ha d'abandonar el projecte. Envia a Sicília totes les naus que eren preparades amb Don Pero Maça.

ACA, C, reg. 1966, f. 120v-121r. Publ. «Vindicación del rey D. Juan I de Aragón, hecha por el mismo», Revista Histórica Latina, iii (1876), pàg. 153-154.

261

1394, març, 13. València

És posat el segell a la venda del censal de Luchino Scarampi de 87.000 fl.

ACA, C, reg. 1997, f. 46r.

262

1394, març, 14. València

El rei Joan mana a Pere d'Artés, mestre racional de la seva cort, que prengui en compte les despeses fetes per Luchino Scarampi per pagar els salaris de les persones que han treballat en el cobrament de les demandes per al matrimoni de la infanta Violant, demandes de les quals Luchino era el receptor general per ordre del rei perquè així cobrés els 24.000 fl. dels quals havia fet dita al rei Lluís.

ACA, C, reg. 1983, f. 56v-57r.

263

1394, març, 19. València

Luchino Scarampi i Francisc Deudé, receptors generals dels drets sobre les usures i causes pies, concedits pel papa al rei Joan, són autoritzats per aquest darrer per fer les composicions que els semblin oportunes amb les persones afectades.

ACA, C, reg. 2023, f. 4r-v.

Iohannes, Dei gracia rex Aragonum etc., ffidelibus nostris Luquino Scarampi, civi civitatis Astensis, et Ffrancisco Deude, mercatoribus, receptoribus generalibus ex provisionibus et assignacionibus nostris peccuniaribus que provenerunt seu provenient ex usuris et causis piis nostri domini vel eorum alteri, salutem et gratiam.

Quia pro expedicione et execucione felici negociorum et actuum fiendorum pretextu usurarum et causerum piarum iamdictarum oportuit ac oportebit vos seu vestrum alterum aut procuratorem seu procurato[r]es vestros de et super emolumentis, sdevenimentis et iuribus provenientibus ex dictis usuris et causis piis cum archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac aliis prelatibus necnon cum aliquibus aliis personis que aliquas pias causas seu legata incerta denunciaverunt convenire aut de ipsis peccuniis eisdem partem facere aliqualem propter quam dicta negocia et acta melius, celerius ac comodiosius fini deducantur optate laudantes, approbantes, ratificantes et eciam confirmantes quecumque pacta et convenciones per vos seu vestrum alterum aut procuratorem vel procuratores vestros nunc usque factas et facta in et super predictis seu occasione predictorum cum quibusvis archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac aliis personis predictis, vobis seu vestrum alteri ac procuratoribus vestris quibuslibet ad hec per vos legitime deputatis, dicimus, comittimus et mandamus in hiis et pocioribus eciam de vestri probitate et legalitate plenarie confidentes plenamque vobis conferimus facultatem quod licite et impune possitis et vobis liceat de et super emolumentis, sdevenimentis et iuribus supradictis provenientibus ex dictis usuris et piis causis cum dictis archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac aliis prelatibus et personis quibuslibet de quibus vobis videbitur queque pias causas predictas incertas denunciaverint ac commodum seu utilitatem aliquam conferant emolumentis, sdevenimentis et iuribus antedictis convenire ac eis certam partem de dictis emolumentis, sdevenimentis et iuribus dari, promittere et a[lias] s[... r]acionabiliter concordare ad illas summas peccunie de quibus vobis fuerit bene visum cum pactis, paccionibus, s[ti]pulationibus, obligacionibus necessariis et oportunitis. Et inde instrumenta quecumque expediencia et necessaria in predictis facere et firmare que tantum valeant et habeantur perinde ac si per nos